Hicrî beşinci asır, mezkûr eserlerin tedvin faaliyetlerinin yoğunlaştığı dönem olması açısından
önemli bir yere sahiptir. Nitekim alandaki çalışmalara temel kaynak teşkil eden bazı kitaplar
da bu dönemde kaleme alınmış, zikri geçen bu kavram, alanla ilgili yazılan bazı eserlere isim
olarak kullanılmaya başlanmıştır. Aynı yüzyılda yaşamış olan Mâverdî (ö. 450/1058) ve Ebû
Ya‘lâ’nın (ö. 458/1066) el-Ahkâmü’s-Sultâniyye isimli eserleri buna örnek teşkil etmektedir. Bu
iki eser arasında gerek yöntem, gerekse içerik açısından büyük bir benzerlik söz konusudur. Bu
sebeple iki eserden birinin diğerinden ya da her ikisinin ortak başka bir eserden etkilendiği dile
getirilmektedir.

Furthermore, certain publications that serve as a key reference for research in this subject
were written during this period, and the concept stated above was even used as a title for some
works in the field. The works titled as al-Ahqam al-Sultaniyya, authored separately by Mawardi (d.
450/1058) and Abu Ya’la (d. 458/1066), both of whom lived in the same century, are examples in this
respect. There is a great similarity between these two works in terms not only of method but also of
content. Therefore, it is mentioned that one of the works was influenced by the other, or that both of
them were influenced by another work.

Ebû Ya‘lâ’nın el-Ahkâmu’s-sultâniyye adlı eserinde de devlet teşkila-
tı, Mâverdî’nin ilgili eserindeki sistematiğe uygun bir şekilde ele alınmıştır.
Mâverdî’nin, bahsi geçen eserindeki konuların tümü bu kitapta da yer almaktadır.
Ancak Ebû Ya‘lâ, Mâverdî gibi farklı görüşlere sıklıkla yer verme cihetine gitme-
miştir. O, genelde İmam Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) gelen rivâyet ve görüş-
leri merkeze almış ve sonuç olarak tercihini de bundan yana kullanmıştır. Devlet

5 Anayasa hukuku şöyle tanımlanmaktadır: “Anayasa hukuku; yasama, yürütme ve yargı gibi devletin temel
organlarının kuruluşunu, işleyişini ve bu organlar arasındaki karşılıklı ilişkileri ve devlet karşısında vatan-
daşların temel hak ve hürriyetlerini düzenleyen hukuk kurallarını inceleyen bir hukuk dalıdır.”

Her iki eserde de adlî ve idarî teşkilat
ile malî ve arazi hukukunun yanı sıra, ceza ve harb hukuku gibi konulara da yer
verilmiştir. Bu iki eser, daha sonra mukayeseli olarak incelemeye tabi tutulacaktır.

Ebû Yûsuf ’un (ö. 182/798) Kitâbu’l-harâc adlı eseri, genellikle kamu maliye-
sine ilişkin olup toprak ve vergi hukuku ile ilgili meseleleri içermektedir. Kamu
maliyesiyle irtibatlı olarak toplumsal hayat ve siyasete dair yapılan değerlendir-
melerden de anlaşıldığı üzere eser, devlet idaresini de amaç edinmektedir.

Sudan çıkan ürünlerin durumu, suların ve nehirlerin konu alındığı hususlar da
yer verilen diğer meselelerdendir. Bütün bu konular göz önünde bulunduruldu-
ğunda, eserin devlet yönetimi ile de ilişkili olduğu anlaşılmaktadır. Eserin; İngiliz-
ce, Fransızca, Urduca, İtalyanca ve Türkçe çevirileri bulunmaktadır.7

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) es-Siyerü’l-kebîr adlı ese-
ri de İslam devletler hukukuna ait bir çalışma olması hasebiyle yönetim ile iliş-
kilendirilebilir. Bu eser, hukuk tarihinde devletler hukuku meselelerini ele alan
ilk kapsamlı eser olarak bilinir.

Eser ağırlıklı olarak devletler umumî hukuku kapsamına giren konuları
içine almaktadır. Şeybânî’nin öğrencileri olan Ebû Süleyman el-Cûzcânî ile İsmâil
b. Tevbe el-Kazvînî tarafından rivayet edilen, fakat asıl metin olarak günümü-
ze ulaşmayan es-Siyerü’l-kebîr’in en erken izleri, Şemsüleimme es-Serahsî’nin (ö.
483/1090 [?]) Şerḥu’s-Siyeri’l-kebîr adlı eseriyle takip edilebilmektedir.8

Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-Gıyâsî olarak da bilinen Gıyâsü’l-ümem fî
iltiyâsi’z-zulem adlı eseri de bu kapsamda zikredilmesi gereken önemli bir eserdir.

7 Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-harâc, s. 13-233; Kallek, “Kitâbü’l-Harâc”, DİA, XXVI, 101-104.

Kitabın genelinde yer verdiği hükümleri kat‘îyyât ve zanniyyât9 şeklinde ikiye
ayırarak değerlendirmelerde bulunan Cüveynî, bu yönüyle de özgün bir yaklaşım
sergilemekte ve İslâm siyaset teorisine yeni açılımlar getirmektedir.

İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye fî ıslâhi’r-râ‘î ve’r-ra‘iyye
adlı eseri de devlet idaresi ile ilgilidir. Ancak eserde imâmet şartları, yönetime ne
şekilde gelineceği ve yönetim biçimi gibi hususlara değinilmemektedir.

İmâmetin nas
ile tayini görüşü aklî ve naklî delillerle çürütülmektedir. Eserin öne çıkan önemli
bir hedefinin, imâmet meselesini imanın esaslarından sayan Şiî telakkiyi reddet-
mek olduğunu söylememiz mümkündür.15

İbn Cemâa’nın (ö. 733/1333) Tahrîru’l-ahkâm fî tedbîri ehli’l-İslâm adlı eseri de
ahkâm-ı sultâniyye alanında dikkat çeken çalışmalardan biridir. Bu eser, on yedi
bölümden oluşmaktadır. Eserde halifelik, vezirlik, emirlik, kazâ ve hisbe gibi konu-
lar ile bu makamlara ehil olma şartları ele alınmıştır. Bunun yanında eserin uzunca
bir kısmı ordu ve askerlik düzeni, cihad ve savaş hukuku ile ilgili konulardan müte-
şekkildir. Yine eserde; savaşa hazırlık, azınlıklarla ilgili dinî hükümler, devletin ge-
lir kaynakları ve harcamaları, askerlerin gelirleri, iktâ‘, dîvân, isyancılar ve zimmîler
ile ilgili detaylara da yer verilmiştir.16 Hans Kofler tarafından Almanca çevirisiyle
birlikte yayımlanan eseri ayrıca Fuâd Abdülmün‘im Ahmed neşretmiştir.17

İbnü’l-Kayyim’in (ö. 751/1350) et-Turuku’l-hukmiyye, fi’s-siyâseti’ş-şerʿiyye
adlı eseri de konumuzla ilgili zikredilmeye değerdir. Müellif burada ağırlıklı ola-
rak yargılama hukukunu konu edinmekte ve şer‘e aykırı olmayan bir siyaset ve

12 İbn Teymiyye, es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye, s. 15, 17-18.
13 İbn Teymiyye, es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye, s.

Gerekli durumlar-
da doğru sonuca götüren diğer vasıtaların da dikkate alınması gerektiğine işaret
edilen eserde firâset konusuna ayrı bir önem verildiğinden hareketle bu çalışmaya
el-Firâsetü’l-merdiyye fi’s-siyâseti’ş-şer‘iyye adı da verilmektedir.18

Zikrettiğimiz bu eserlerin yanında yönetimin siyâsî ve ahlâkî yönüne ağırlık
veren siyâsetnâme19 türü pek çok eser de kaleme alınmıştır. Nizamü’l-Mülk’ün (ö.
485/1092) Siyâsetnâme adlı eseri20 ile Gazâlî’nin (ö. 505/1111) Nasîhatu’l-mülûk
adlı eseri21 bu türe örnek verilebilir. Bunların dışında aynı türden pek çok eser bu-
lunmaktadır. Günümüzde yönetim ve idare ile ilgili çokça yüksek lisans, doktora
tezlerinin yanı sıra konunun çeşitli yönlerini irdeleyen makaleler de mevcuttur.

1.2. Literatürün Öncü İki İsmi Mâverdî ve Ebû Ya‘lâ

el-Ahkâmü’s-sultâniyye adıyla eser kaleme alan Mâverdî ve Ebû Ya‘lâ, bu li-
teratürün oluşmasında önemli bir rol üstlenmektedirler. Bu sebeple konuya baş-
lamadan önce, adı geçen müelliflerin tanıtılması önem arz etmektedir. Bu başlık
altında, sırasıyla Mâverdî ve Ebû Ya‘lâ’nın hayatları ile ilgili bilgi verilecektir.

1.2.1. Ebû’l-Hasan el-Mâverdî’nin Hayatı

Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî hicrî 364 (974-
75) yılında Basra’da dünyaya gelmiştir.22 Babası gül suyu (mâu’l-verd) işiyle uğ-
raştığı için kendisine Mâverdî lakabı verilmiştir. Çocukluğu ve gençliği boyunca
pek çok ilim adamından ders alan Mâverdî, eğitimini tamamladıktan sonra çeşitli
yerlerde kâdîlik görevini üstlenmiştir.

le meşgul olmayı da ihmal etmemiştir.23 Fıkıh ve tefsir alanındaki şöhretine ek
olarak, kamu yönetimi ve özellikle idare hukuku alanında kaleme almış olduğu
el-Ahkâmü’s-sultâniyye adlı eseriyle de bu yeni türün öncülerinden olmuştur.24

Yaşadığı dönemde hüküm süren Abbâsî Halifeleri nezdinde itibar sahibi olan
Mâverdî, 422 (veya 423/1032), 428 (1037) ve 435 (1043-44) yıllarında Abbâsî ha-
lifesi Kâim-Biemrillâh (ö. 467/1075) tarafından Büveyhî emîrleri Celâlüddevle
(435/1044), Ebû Kâlîcâr (ö. 440/1048) ve Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’e (ö.
455/1063)25 gönderilen heyetlerde yer aldı. Halifenin 429’da Celalüddevle’ye
“Melikü’l-Mülûk” unvanını vermek istemesi sadedinde Mâverdî’den de fetva is-
tendiğinde akranı olan bazı ilim adamları bu hususta olumlu fetva vermişken
o, adı geçen emire yakın olmasına karşın bu lakabın verilmesine şiddetle karşı
çıkmıştır. Celalüddevle de onun bu fetvasının dinî gayretinden kaynaklandığı-
nı anladığı için ona daha çok saygı duymuştur.26 Ancak daha sonra kendisinin
“akdâ’l-kudât” unvanını alıp bu unvanı vefat edinceye kadar kullanması ise akranı
olan ilim adamları tarafından tenkid edilmiştir.27 Hayatı boyunca üstlendiği resmi
görevlerin yanında, tedris ve telif faaliyetlerini de sürdüren Mâverdî, hicrî 450
(1058) senesinde 86 yaşında Bağdat’ta vefat etmiştir.28

1.2.2. Ebû Ya‘lâ b. el-Ferrâ’nın Hayatı

Tam adı Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef b. el-
Ferrâ’ olan müellifimiz hicrî 380 (990) yılının Muharrem ayında Bağdat’ta dünya-
ya gelmiştir. Çocukluğundan itibaren ilme ilgi duyan Ebû Ya‘lâ, pek çok ilim ada-
mından ders almıştır. Önce İbn Müfriha’dan Hırakî’nin el-Muhtasar’ından bazı
bölümler okuyan müellifimiz, daha sonra onun yönlendirmesiyle Ebû Abdullah
b. Hâmid’den fıkıh dersleri almıştır. Hocası İbn Hâmid’in (ö. 403/1012) vefatından
sonra onun meclisinde tedris ve iftâ faaliyetlerini devam ettirmiştir.29 Bir Hanbelî
fakîhi olmanın yanında, kelâm ve hadis alanında da öne çıkan müellifimiz, devlet
yönetimi ile ilgili “el-Ahkâmu’s-sultâniyye” adlı eserini kaleme almıştır.

İleri sürdüğü şartlar
kabul edilince kendisi de bu görevi kabul etmiştir. Daha sonra uhdesine Harran
ve Hulvân kâdîliği de verilmiştir. Bu görevlerini ömrünün sonuna kadar sürdü-
ren müellifimiz31, hicrî 458 (1066) senesinde vefat etmiş ve cenazesi Bâbü Harb
Mezarlığı’nda Ahmed b. Hanbel’in kabrinin yakınına defnedilmiştir.32

2. el-AHKÂM-I SULTÂNİYYE İSİMLİ İKİ ESERİN TANITIMI VE
MUKAYESESİ

Mâverdî’nin el-Ahkâmü’s-sultâniyye ve’l-vilâyâtü’d-dîniyye adlı eseri ile Ebû
Ya‘lâ’nın el-Ahkâmü’s-sultâniyye adlı eseri isim benzerliğinden öte, içerik olarak
da ciddî benzerlik arz etmektedir.

Ebû Ya‘lâ ise bu hususu “Bazı âlimler
her iki kurumun davaya bakışı arasında on açıdan fark olduğunu söylemişlerdir.”
şeklinde ifade etmektedir.55 Bu da onun zikri geçen bilgiyi ismini zikretmediği
başka birinden aldığını göstermektedir. Bu bilgiyi aldığı kişinin Mâverdî olduğu
düşünülmektedir.56

İbn Receb el-Hanbelî de (ö. 795/1393) Mâverdî’nin, eserini daha önce yazdı-
ğına işaret etmektedir. Nitekim o, el-İstihrâc lî ahkâmi’l-harâc adlı eserinin bazı
yerlerinde zikrettiği kimi görüşlerde Ebû Yâ‘lâ’nın Mâverdî’ye tabi olduğunu açık-
ça ifade etmektedir.57